Sed tunc est dubiū: qz si color citrinus significat t̄pamētū: ergo ip̄e est magis nālis r̄ maxime nālis: r̄ sequēs falsū est r̄ tra Hal. p̄mo de crissi dicēs. q̄ vrina hominis perfecte sani declinat ad citrinitatem r̄ ad rubedinē clarā: cōstat q̄ iste nō est citrinus: imo quodāmodo itensioris tincture. Et p̄z q̄ hoc Hal. voluerit cū dicit loco allegato. Omnīū at̄ vrinaz laudabilior est q̄ declinat ad ruffedinē tinctā r̄ ad rubedinē clarā. Et an̄ in p̄cipio capituli. vria cuiuscūq̄ digōnis p̄fecta nō est que rēda nisi i hoīe p̄fecte sano: h̄ at̄ vria d̄clinat ad citrinitatē tinctā r̄ ad rubedines clarā: sed tūc ad citrinitatē tinctam declinat q̄ ad rubedinē clarā. ¶ In hoc dubio dicūt quidaz q̄ gradus citrinitatis h̄z latitudinē. Et Aui. vult q̄ h̄ latitudo correspōdet latitudini t̄pamēti. r̄ hoc vult Aui. s̄z Hal. vult q̄ gradus itensius hui^o citrinitatis correspōdet t̄pamēto: h̄ tñ rō nō v̄t̄ v̄a: qz si latitudo citrinitat̄ corripōdet latitudini t̄pamēti mediū d̄z medio correspōdere r̄ extremū extremū r̄ nō extremū mediū: videt̄ ergo mihi dicendum q̄ declinare ad citrinitatē r̄ rubedinē clarā potest itelligi duob^o modis. Uno mō q̄ magis appropiquat istis q̄ albo vel paleari. Alio modo q̄ absolute hēat de tictura citrinitatis r̄ rubedis clare modo p̄mo nō voluit Hal. q̄ color nālissime vrine sit declinās: sed sc̄do modo qz p̄cipās vtroq̄. Nā vt vult eodē caplo tictura vrine est ex sero sanguinis qd̄ tigit versus rubeū r̄ colera que tigit versus citrinum: r̄ iō est declinās ad rubeū r̄ citrinū. i. vtroq̄ p̄cipās Mēsurā aut hui^o p̄cipatōis fm Hal. nō pōt lingua exp̄i mi: sed ōz q̄ discatur p̄ ostēsiōnē ab alio medico: aut ōz q̄ cōsidere in vrinis optime sanoz hora cōplemēti digōnis r̄ figat̄ in aio illa imago vt pro regula: vñ sic dicit loco allegato. ¶ Et quātitas hoz pmixtionū sermone nō potest exprimi: v̄z est necesse tibi vt vel adiscas ab alio confiderationē ad vrinā nālem vel experiaris eā p̄ teipsum tentādo r̄ experiendo in vrinis sanozum. Aui. autem visum est q̄ hec quantitas est in vrina quam vocat citrinam sumendo citrinū p̄ spāli colore. r̄ hec sufficiat pro r̄cordia.

*pr qd̄z h̄or. d̄
r̄ m̄p̄o si r̄alib^o r̄ol
p̄iant ab ip̄is m̄ib^o
nō nālib^o nā r̄al
p̄iḡat̄ r̄alib^o r̄alib^o*

*Vid̄ q̄ d̄o v̄m
na iudicat r̄ol
r̄alib^o q̄ p̄iḡ
r̄alib^o m̄p̄o
r̄alib^o app̄i
alib^o r̄ol
aquo r̄ol
p̄p̄is*

Post istos vero gradus predictos existunt gradus rubedis sicut roseus et rubens obscurus et rubens puluerulentus.

Nunc declarat colores rubeos: et diuidit in duas partes. in prima hoc. secundo ponit regulas de significatione illorum colorum: coniungendo cum illis regulas aliquas de significationibus urine citrie. ibi secunda. (Et oēs quidē). (Dicit primo quod post gradus citrinitatis dictos sunt gradus rubedis. et sunt quatuor: rubens: et roseus: rubens obscurus: et rubens puluerulentus. (Ubi nota primo quod gradus rubedinis dicitur primus gradus citrinitatis: aut quod sunt ita in narratione Auic. aut quod sunt ita in naturalitate: quod color rubens non est ita naturalis sicut citrinus et minus propter naturam quam reliquos. Aut secundum alios quod tinctura rubea plus distat ab albo tendendo ad nigrum quam citria et intelligitur si plus gradualiter sicut forme proprie naturam state graduū paritate. (Non est quod sicut non citrinus est nomen coloris facti a colera: ita rubeus est nomen coloris facti a sanguine. Et sicut citrinus sumitur per speciem sub illo genere que non est multum inter se: ita hic rubeus sumitur per colorem non multum inter se in rubedine. Et hic distinguitur a roseo: quod in roseo est inter se rubedo.

In rubeo obscuro est rubedo cum obscuritate siue liuiditate opaca. In rubeo autem puluerulento est rubedo non translucens sed cum obscuritate: sicut ubi gra: color pulueris rubei ex lateribus cui aliquid albedinis videtur commisceri.

Et oēs quidem sanguinis dicitur significat. Et in omnibus in quibus est color zabafarano attinet est significatio dicitur colere rubeo: et in omnibus quod puluerulento attinet est significatio dicitur sanguis et igneus quod magis significat calorem quam rubeo et puluerulentus: sicut colera in se calidior quam sanguis. et calor quod videtur in egritudinibus acutis intercedit trahit ad colorem zabafarano et igneitate. Quod si ibi fuerit tenuitas: aliquam maturatōis significat disponit: et quod iam incipit et si non apparet in substantia. Si autem citrinitas fortior fiat et usque ad igneitate perveniat terminus et ad finem in ea: significat quod calor incessanter processit: et iste quod est finis citrinitatis. Quod si in ipso claritas augmentetur calor iam per diminutionem incedit.

Non ponit significationes. Et quod diminute valde locutus erat de significationibus citrinorum colorum aliquid de illis imiscet. diuidit ergo in duas partes: primo ponit significationes magis generaliter. 2º specialius. ibi secunda. (Est propterea). (In prima parte ponuntur octo regule. prima quod oēs isti colores significant caliditatem. 2º quod oēs significant quod magis tingitur urina tinctura sanguinea quam dicitur: et quod hoc est ut plurimum per sanguinis abundantiam: aut propter eius nimiam caliditatem: et utrumque istorum sequitur caliditatis dicitur: ideo oēs isti significant caliditatem. Tu tamen attende quod ex hoc non sequitur quod sit egritudo calida: quod quandoque est color rubens et egritudo frigida: ut infra dicam. (Secunda regula est quod oēs colores sicut zaffrano vel tincture sue supple supra citrinum significant dicitur colere. Et ratio est: quod significant dicitur humoris habet tingere tali tinctura: et nulla est alia nisi cola. (3º regula est quod oēs colores attinentes rubeo puluerulento: quia rubei significant dicitur sanguis. Et causa est quod rubea tinctura urine est ex sero sanguinis: ut per de crisi. (Quarta regula est quod color igneus magis significat calorem quam rubeus puluerulentus. Et causa est: quod significat dicitur ultimatē colere et alius dicitur sanguis: modo colera in se est calidior sanguine. Et tu hoc nota. per illa quod dicuntur de gradibus calidiorum: prima huius capitulo de comple-

tionibus membrorum. (Quinta regula est quod color videtur in egritudinibus acutis trahit ad colorem zaffrani et igneitate: et causa est quod egritudines acute intercedentes sunt a colera sicut caisson et tertiana continua: et ideo tingitur urina tinctura colerica.

Sexta regula est quod quibus cum urina tēdētē ad colorem zaffrani fuerit tenuitas: significat tamen aliquam digonem: et quod iam incipit: sed non apparuit digestio in suba. (Septima regula quod si in ista urina fiat citrinitas fortior et perveniat usque ad igneitate et ad finem in ea. id est usque ad summum igneitate: significat quod calor incessanter processit augendo: et iste. id est finis igneitate est terminus vel finis citrinitatis. id est pure aut finis in significando caliditate: nam rubeus clarus ut supra dicitur: et si sit magis tinctus quam igneus et sit in gradibus citrinitatis: tamen non est purus: et non ita intensus caliditate significat. (Octava regula est quod si in urina ignei coloris aut alteri zaffrano attinetis auget claritas per diminutionem tincture citra igneitate sed: significat quod calor incedit diminuendo. (Sed circa sextam regulam nota quod habet duplicem intellectum: unus est dicitur quod intelligit quod si in urina tendente ad colorem zaffrani fuerit tenuitas. id est fuerit remissio coloris zaffrani versus minorem tincturam tunc significabit aliquam digonem ita quod per tenuitatem intelligit tenuitatem coloris: et eius remissionem: et ideo statim subdit Avicenna quod si addit citrinitas quod incessanter procedit caliditas. Et ideo si arguitur ibi. in febribus acutis intercedit tamen est subtilis digonem est per grossatōem. procedo dicitur: sed ista grossatio est in suba de qua habet non loquitur nec de tenuitate sibi opposita. (Et si 2º arguitur. digonem plus fit in suba quam in colore quod color fundat in suba ut sequenti capitulo dicitur: quod si ibi est aliquid digonem erit in suba. (Rūdet quod dupliciter sumitur digonem. uno modo proprie: et ista proprie operatur in suba. et de ista non loquitur habet Avicenna. (2º modo per perversionem rei quocumque modo ad naturalitatem: et ista proprie est in colore: esto quod non sit in suba: et de hac loquitur habet Avicenna. cum dicit de ista urina. Si attenuet. id est remittat citrinitas sua quod significat aliquam digonem. id est aliquem motum versus naturalem dispositionem. Et hunc modum in summa sequuntur precise Jacobus et Marsilius. (Sed vere istorum fundamentum est falsum. Nam habet causa non habet per de crisi. quoniam loquitur de urina per subtili aquosa. et postea subtili subrufa. Dicit quod ista subrufa subtili in suba iam digerit per colorem suum. ponit quod illam subtili in suba in qua est aliquid digonem signata per colorem suum et est digonem respectu illius quod est aquosa in colore et in suba. et ideo intelligo quod ly si. sicut per quibus. (Et de 2º intellectu. id est quod quibus in urinis tēdētibus ad colorem zaffrani fuerit tenuitas tamen ibi significat aliquam digonem. sed non appetit in modo sube: sed sit per mixtōem cole. Appetit autem in cola quod magis tigit quam grossat talis cola mixta. Et ego dico quod significat digonem proprie acceptam respectu aquae sine colore. nam significat quod videtur iam aliquid sufficere sequi strare ubi plus non poterat: et quod aliquid de cola miscet ubi plus nihil miscerat: sed huiusmodi potest ex modo sube sensu precepto argui cum non sit facta sensibilis grossa. (Quod si arguitur. digonem in urina dicitur procedere grossatōem. procedo. et ita facit respectu aquae plus appetit. sed grossities non est sensu precepta. quod aut debemus intelligere quod digonem plus fit in suba. quam in colore dicam infra loco suo. causa est significatōibus sube videtur.

Et est propterea cum in egritudinibus acutis sanguinis urina sicut ipse sanguis mingit aptione vene ibi existente et significat repletōem supflua quam si paulatim mingendo emittit et est cum odore malo est significatio timoris et timeat ex ea ne sanguis ad loca suffocata susus derinet. et peior quod de ea est cum est subtili in colore sui et disponit. Quod autem ex ea multum mingit est cum est significatio bona in febribus acutis et mixtis: quoniam est cum est significatio crisis et sanitatis nisi in principio subito attenuet antequam sit hora crisis: quoniam tunc erit redivivatio signatio: et si tenuitas post crisis ordinata non fuerit.

¶ Die ponit pticulares stringētiās: et sunt tres. scōdas ponit
ibi. (In icteritia: ubi 3^o fames quoq; In p̄ma pte diē
sex. ¶ Primū ē q̄ cōtingit i egritudib⁹ acutis sanguineis
q̄ vrina mingit sicut ipse sanguis nō existēte ibi apertioe
vene. Et hoc ē nā deriuāte ad vias vrine sanguine multū
grauantē v̄tutē: vñ egredit̄ dilatato colatorio: et ista v̄l̄r si
gnificat repletionē supflūā ex sanguine: aliter. n. natura nō
sic sanguinē deriuaret. ¶ Dicit 2^o q̄ si ista vrina mingit
paulatiz et sit cū odore malo ē significatio timoris: qz signi
ficat q̄ ē dubiū ne sanguis fusus deriuē ad loca suffocā
tia. i. i qbus facit suffocationē sicut cor et ptes eius. Et rō ē
qz si ibi ē malus odor: tūc significat̄ putrefactio i sanguine
fortis: et qz paulatim mingit significat q̄ nā agitatur euz: et
nō pōt bñ sibi dñari: et iō timor ē ne currat ad loca nobilia
in hac diuersa agitatioe nā nō regulāte motū. ¶ Dicit 3^o
q̄ ista est peior si sit subtili colore: qz pax colorata colore
sanguineo et sit subtili dispositioe. i. in mō substantie. Dec
eniz maiorē significat v̄tutis ipotētiā. ¶ Dicit 4^o q̄ aliqui
ē significatio bona i febrib⁹ acutis et cōmixtis: qz qñq; si
gnificat crīsim et sanitatē: et β est qñ ex ea multuz mingit.
¶ Dicit 5^o q̄ β est v̄x nisi ipsa i principio sui exit⁹. i. post
modicū exitū suū attenuē anteq; sit hora crīsis: qz tūc si
gnificat q̄ mā retinet̄ et q̄ nā nō cōplet crīsis: iō significat
recidiuā. ¶ Dicit vltio q̄ eodē mō significat recidiuāz si
post crīsis tenuitas nō fuerit ordinata. i. si nō attenuetur
paulatiz: tūc enim ē significat aliquā partēz retineri. Et
ea q̄ reliquūtur i morbis subuersionē facere cōsueuerūt.

¶ In icteritia vero cū vt iā adeo fuerit maioris
rubedis donec ad nigredinē trahat et p̄nū ta
liter tingat ne remoueri possit: et q̄to plus fue
rit erit sani⁹: quoniā cū vrina in ipsa fuerit alba
aut rubea pauce rubedinis icteritia in sua dis
positione manente timet̄ ex ea hydropisis.

¶ Ponit scōm speciale et dicit q̄ i icteritia vrina qñ fuerit
tate rubedinis id ē ticture q̄ trahat ad nigredinē et p̄nū
ifusus i vrina taliter tingat q̄ color citrin⁹ ab eo remoue
ri nō possit quāto maior fuerit ista tinctura erit sani⁹. Et
si vrina fuerit alba aut rubea pauce rubedis. i. citrina pau
ce citrinitatis icteritia manētē i eadē dispositioe i se et sua
causa significat̄ ex ea ydropisis. ¶ Ubi nō q̄ plurimū lo
quit̄ de icteritia citrina in qua abūdat colera ita vt cu
tis tota fiat citria ad modū icteris auis. ¶ Nō 2^o q̄ mul
ta tictura vrine mō dicto significat potētiā v̄tutis supra
māz pellendā extra. Et iō ē signū bonū. Contrariū aut̄ si
gnificat̄ ipotētiā facit timere ne v̄tus epatis succubat ab
teratioe hūoris. Et iō timor ē ne sit tanta d̄bilitas vt loco
sanguinis generet aquositatē et fiat ydropes. Et timor est
etiā ne oppilatio porri fellei sit pp̄ āpa. durū i c̄cauo epati
vñ tādes sequit̄ ydrops. Et hunc casuz pluries vidi.

¶ Fames quoq; est ex eis que vrinaz vebemē
ter tingunt et ipsam valde acuunt.

¶ Modo ponit tertiū stringēs dicēs q̄ fames est de his q̄
vrinā vebemēter tingūt et ipsaz valde acuūt. Lāz aut̄ hui⁹
dicit Gal. p̄mo de crīsi eē: qz vacuo ventre calor agit i p̄tē
dulciore et subtiliore sanguinis et per hāc actionē quertit̄
i colerā: ideo multū de eo trāsīt ad vrinā et tingit illā.

¶ Post vero sūt gradus viriditatis sicut vria
cui⁹ color coloris fisticoz attinet. v̄inde cui⁹ co
lor ē similis coloris erugis eris: postea illa cui⁹
ē color similis coloris ireos. deinde cui⁹ color si
milat̄ indico: postea que similis ē succo porri.

¶ Modo determinat de vrina viridi. Et p̄mo enumerat

modos i ea. 2^o pōit significaciones. ibi 2^o. (P̄bisticalis.)
¶ De p̄ma dicit q̄ post gradus rubedis sūt gradus viri
ditatis. Et iste ordo pōt itelligi modis supradicti d̄ rubea.
postea enumerat diuisiones q̄ sunt sic illa cui⁹ color silat̄
coloris p̄bisticoz. 2^o cui⁹ color ē silis erugini eris. 3^o cuius
color est silis coloris lily celestis siue yreos. 4^o cuius color
silat̄ indico. 5^o cui⁹ color silat̄ succo porri. f. folioz. ¶ Ubi
nō. q̄ isti gradus non solū differunt p̄m plus et minus sed
p̄m specie. Nā due istaz sunt vere virides. Alie aut̄ ma
gis ad idicū declinat̄. ¶ Nō 2^o istos modos noiari a reb⁹
q̄ silant̄ i colore vt p̄cedētes. P̄bistici aut̄ sunt qdā fru
ctus i magnitudine auelane: i qz medulla ē parua tēdētia
ad liuidū et idicū. yreos aut̄ ē liliū celeste et plus tendit ad
indicū. Alie sunt note ex suo nomine.

¶ Fisticalis nō significat friditatē et silr oēs in
qbus existit et friditas p̄ter eā que erugini eris
aut succo porri similat̄: hec nāq; vebemēs si
gnificat icediū. Verūm succo porri silis sanioz
ē ea q̄ erugini eris similat̄. Et illa qdē q̄ erugi
ni eris similat̄ post laborē significat spasmuz.
Viridis vero i pueris spasmū significat. Que
nō colorē ireos hz friditatē vebemētē p̄m plu
rimū significat et ante ipam p̄cedit vrina viri
dis. et qdā dixerūt q̄ significat venenū in potu
fuisse haustum. et si fuerit i ea hypostasis spes
erit vite. et si nō timet̄ ei. Derugini vero eris si
milis vebemētē significat perdicionem.